PROJETO DE LEI Nº         203   /02
Assegura a meia-entrada para professores, coordenadores , diretores e vice-diretores da rede pública municipal de ensino em estabelecimentos que proporcionem lazer e entretenimento e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica assegurado o pagamento de 50% (cinqüenta por cento) do valor realmente cobrado para o ingresso em casas de diversões, cultura,  praças desportivas e similares, aos professores coordenadores, diretores e vice-diretores da rede pública municipal de ensino.

Parágrafo único - A meia–entrada corresponderá sempre à metade do valor do ingresso cobrado, ainda que sobre o seu preço incidam descontos ou atividades promocionais.

Artigo 2º - Consideram-se casas de diversões, para os efeitos desta lei, os estabelecimentos que realizarem espetáculos musicais, artísticos, circenses, teatrais, cinematográficos, atividades sociais recreativas e quaisquer outros que proporcionem cultura,  lazer e entretenimento.

Artigo 3º - A prova da condição prevista no artigo 1º desta lei para recebimento do benefício, será feita através da carteira funcional emitida pela Secretaria da Educação.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 10 de setembro de 2002

CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

Vereador
JUSTIFICATIVA

O Projeto em questão, busca instituir no âmbito do municipio a meia entrada para professores, coordenadores, diretores, vice-diretores, da rede pública municipal de ensino em estabelecimento que proporcionem lazer e entretenimento.

Sabemos da salutar importância que a educação fundamental tem na formação da personalidade e bom  direcionamento dos jovens estudantes.

O bom profissional de educação deve buscar constante reciclagem profissional e outras formas de manter-se em sintonia com as questões que permeiam sua formação e sua capacidade de formular métodos  para práticas educacionais condicentes  com os níveis que a sociedade necessita.

Nesse sentido entendemos ser a propositura importante instrumento para facilitar e possibilitar o melhor conhecimento, ampliar  a cultura, possibilitar a melhora da qualidade de vida desses agentes educacionais imprescindíveis para construção de uma sociedade igualitária, culta, fraterna e bem educada.

Sala de sessões, 10 de setembro de 2002

CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

                Vereador